
JUNTA MUNICIPAL DE AGUA Y SANEAMIENTO
CD. JUAREZ, CHIH.

Formato Etapa II de COCEF

Proyecto de las Plantas de Tratamiento 
de Aguas Residuales Norte y Sur 
y Obras Complementarias de Alcantarillado
de Cd. Juárez, Chih.

Cd. Juárez, Chih.  Julio de 1997

CONTENIDO

1.- RESUMEN EJECUTIVO

a) Descripción general de los proyectos
b) Cumplimiento con los criterios de la COCEF
c) Relación de documentos entregados a la COCEF

2.- INFORMACION GENERAL

a) Tipo de proyecto
b) Ubicación del proyecto
c) Descripción del proyecto y tareas
d) Adecuación con tratados y acuerdos internacionales

3.- SALUD HUMANA Y MEDIO AMBIENTE

1. Necesidad en materia de salud humana y medio ambiente
2. Evaluación ambiental
[...]
En octubre de 1996, en los terrenos de la Planta Norte, se efectuaron unas pruebas para conocer el efecto del Tratamiento Primario Avanzado en las aguas residuales de la ciudad, mediante una planta piloto, obteniéndose la dosis óptima de reactivos químicos a utilizar, así
como la calidad de las aguas tratadas.

En base a los resultados de las pruebas efectuadas a las aguas tratadas en la planta piloto, se considera que el Tratamiento Primario Avanzado resulta efectivo para cumplir con la calidad del agua necesaria para cumplir con la normatividad, tanto de la Norma Oficial
Mexicana NOM-001-ECOL-1996, como del Título de Concesión de la Junta Municipal. En la tabla 3.E se muestran, a las diferentes velocidades de flujo probadas, los resultados de las pruebas de la planta piloto.

Tabla 3.E Resultados de calidad
de las aguas tratadas de la Planta Piloto

PARAMETRO Caudal = 20 m3/h Caudal = 25 m3/h Caudal = 30 m3/h Caudal = 35
m3/h

mg/l Cruda Tratada %
Efic Cruda Tratada %

Efic Cruda Tratada %
Efic Cruda Tratada %

Efic

DBO5 Total 138 106 23 160 87 46 152 94 38    

DQO Total 356 162 54 261 148 43 382 197 48 470 164 65

PO4 Total 22.8 7.12 69 23.9 6.62 72 29.9 10.9 64    

NTK 35 26.9 23    34.4 27.7 19 29.7 26.9 9

Grasas y
Aceites 38.5 11.1 71 57.7 8 86 23 7.1 69 47.3 9.8 79

SST 136 28 79 124 20 84 156 32 79 167 22.4 87

pH 7.4 7  7.4 7.2  7.4 7.2  7.4 7.2  

Fuente: Degrémont de México, S.A. de C.V.

Las conclusiones de las pruebas de tratabilidad indican que la concentración de los SST a la salida se mantiene a un nivel constante entre 20 y 40 mg/l y que la eficiencia de eliminación de la DBO5 varió entre 25 y 45 % para llegar a valores inferiores a los indicados en la
normatividad.

Aforos y Aportaciones a las Plantas

Planta Norte

Como se mencionó en el Capitulo 1, las aportaciones actual y futura que llegaran a la planta Norte provienen de un total de 8,678.67 ha de tipo habitacional y 1,476.81 ha de tipo industrial y de servicios. Igualmente, las aportaciones a la planta Sur provienen de un total de
9,433.52 ha de tipo habitacional y 2,771.42 ha de tipo industrial y de servicios, de acuerdo a lo establecido en las estrategias generales de desarrollo contempladas en el actual Plan Director de Desarrollo Urbano de Ciudad Juárez y en las proyecciones de crecimiento
poblacional.
La zona de influencia de la Planta Norte, cuyo gasto de diseño es 2,500 l/s se considera suficiente durante la vida útil del proyecto, dado que el probable crecimiento poblacional es bajo, ver Tabla Nº 3.F.

Tabla
3.F Gasto de la Planta Norte.

Aportación de colectores a la PTAR Norte (Datos promedio de verano/96)

Parámetro Norte Ejercito
Nacional

Tomás
Fernández Punto 3 Otros (*)

colectores
DBO5 (mg/l) 119 173 152 91 -
Flujo (l/s) 283 723 322 43 255

Fuente: JMAS Dirección de Saneamiento



Existen otros colectores que incluyen el Fidel Velázquez, Valle Verde, Doblado y Juárez - Porvenir (1-B) de los cuales no existen aforos con muestras compuestas. Las mediciones son puntuales en el dren 1-A que incluye todos los colectores que aportan eventualmente a la
planta Norte, así como las aguas del tratado a la zona de riego #1 (70 millones de m3/año). Estos aforos varían de 2.0 a 3.3 m3/s.

Por lo tanto, el gasto promedio actual de la planta Norte es de 1,500 l/s. Las proyecciones de aportación que se muestran en el Análisis de Aportaciones de Aguas Residuales para las PTAR señalan una capacidad suficiente hasta el año 2010 en el escenario de
crecimiento poblacional medio. Tomando en cuenta que la capacidad máxima de la planta Norte es de 2,500 l/s. al alcanzar esta capacidad, las futuras aportaciones de desviarán a la planta Sur.

Planta Sur
Por lo que respecta al área de influencia de la Planta Sur, identificada como la zona de desarrollo habitacional, misma que está dividida por el parteaguas natural en la zona denominada El Barreal, se considera que el gasto de diseño de 1,000 l/s.

Aportación de colectores a la PTAR Sur (Datos promedio de verano/96)

Parámetro Jarudo
1&2 Satélite Panam. Rastro Torres

Tapioca Waterf. Bateria

DBO5 (mg/l) 141 235 147 275 152 171 191
Flujo (l/s) 346 11 110 346 322 8 322

Fuente: JMAS

Por lo que la planta Sur se calcula un gasto promedio de 1,465 l/s.

En la tabla 3.G aparecen las aportaciones a la Planta Sur y su proyección hasta el año 2022.

Tabla 3.G Gasto de la Planta
Sur

CONCEPTO Unidad 1997 1998 1999 2000 2005 2010

Dotación l/hab/dia 360 363 366 369 380 383

Demanda l/seg 2474.3 2685.81 2909.87 3147.14 4509.15 6156.84

Aportación
(med) l/seg 1410.74 1586.66 1782.32 1905.21 2595.22 3508.56

Caudal Max. l/seg 2539.34 2855.99 3208.18 3429.37 4671.40 6315.41

Caudal Min. l/seg 705.37 793.33 891.16 952.6 1297.61 1754.28

Fuente: Bases de Concurso P.T.A.R. Zona Sur de Cd. Juárez/1993

Como se puede apreciar, la planta Sur tendrá una capacidad inferior a las aguas que llegarán en los colectores, por lo que la JMAS ha desarrollado planes de expansión de la Planta Sur en un módulo de 500 l/s adicional que se construirá paralelamente con la planta de
1,000 l/s.

La JMAS ha identificado este problema desde la realización del concurso para la concesión de las PTAR en 1993, cuando estaba proyectada la ampliación para iniciarse en 1998. Debido al retraso en el inicio de la construcción de las plantas por 4 años (1993-1997), la
capacidad con la que se concesionó el proyecto ha sido rebasada. Conjuntamente, por las condiciones como se estableció el contrato de concesión entre la JMAS y Degremont, las capacidades de diseño no pueden ser alteradas. Con base en la normatividad en materia de
Obra Pública, el monto del contrato puede ser ampliado hasta en un 25%, con lo cual la JMAS contempla incluir contractualmente la expansión de la Planta Sur.

Esta ampliación, se iniciará al momento de dar inicio la Fase I de la Planta desarrollándose paralelamente a la construcción del primer módulo de 1,000 l/s. La JMAS contempla las futuras ampliaciones de la Planta Sur en el documento 'Análisis de Aportaciones de Aguas
Residuales para las Plantas Norte y Sur' donde se identifican todas las futuras ampliaciones de la planta para diferentes escenarios de crecimiento poblacional.

Plantas Norte y Sur

Las proyecciones de crecimiento en las aportaciones de aguas residuales a las plantas se presenta en la siguiente tabla basada en el escenario de crecimiento poblacional bajo del Plan Director Urbano que es el escenario identificado como mas factible de presentarse.

Tabla 3.H Proyección de las Aportaciones

Año Gasto (l/s)
1998 2,979
2000 3,236
2005 3,695
2010 4,039

Es importante mencionar que ambas instalaciones se encontrarán dentro del Distrito de Riego 009, teniéndose la intención de destinar las aguas tratadas para el riego de los diferentes productos que se cultivan, aplicándose esta política en función de los programas de
dotación del reuso, elaborados por la Comisión Nacional del Agua (CNA), dependencia que administra esas aguas en el Distrito de Riego 009, en el Valle de Juárez . Es esta dependencia quien diseñará el plan de reutilización de las aguas tratadas, dado que el compromiso
de la Junta Municipal es únicamente la devolución de esas aguas cumpliendo con las CPD.

Adicionalmente, la JMAS tiene en proceso la ejecución de Programas destinados para el uso eficiente de los recursos, estos son:

El programa para el pretratamiento de las aguas residuales de tipo industrial, actualmente en operación por parte de la Junta Municipal mediante el cual se efectúan revisiones aleatorias tanto a la calidad como a la cantidad de las aguas residuales, lo que ha incidido
en una reducción de los consumos de la industria.
Con la implementación e instalación de los medidores de agua potable se ocasionará un ahorro que se considera proporcional al volumen producido de aguas residuales.

Estos programas aunados al factor económico (costo del agua) han generado una concientización acerca del ahorro del agua en el sector industrial y ha redundado en una reducción de los consumos como lo muestra la siguiente tabla 3.F.

Tabla 3.F. Volúmenes de Agua



VOLUMEN m3/MES DE AGUA POTABLE

 1996 1997 AHORRO %

ENERO 9'630,616 9'016,212 614,404 -6.4

FEBRERO 9'842,430 8'477,462 1'364,968 -16.1

Fuente: JMAS. Dirección Técnica

Proceso Técnico

El tren del tratamiento Primario Avanzado previsto para ambas plantas consta de las siguientes etapas:

1. Pretratamiento:

Llegada del influente, pozo de gruesos y desbaste grueso automático.
Bombeo de agua cruda desbastada (con tornillo de Arquímedes).
Desbaste fino automático
Desarenado-desengrasado aereado.

2. Tratamiento primario:

Clarifloculación (en reactores Densadeg Degrémont)

3. Tratamiento final:

Desinfección (cloración en tanque de contacto de cloro).

4. Tratamiento de lodos:

Almacenamiento, Bombeo y Deshidratación mecánica de los lodos primarios en filtros de bandas prensadoras.
Post-encalado con cal viva CaO de lodos primarios deshidratados.

Este tratamiento tiene grandes ventajas cuando se enfoca el reuso de dichas aguas hacia el riego agrícola. Dentro de las principales ventajas del tratamiento primario avanzado se pueden mencionar las siguientes:

La excelente remoción de los SST y huevos de Helminto
La remoción de la sola fracción insoluble de la materia orgánica (DBO5, y DQO), dejando la materia orgánica soluble a los cultivos regados.
La ausencia de eliminación del nitrógeno, principal nutriente para los cultivos
La conservación en el efluente tratado de una buena porción de fósforo, otro principal nutriente para los cultivos
La buena preparación del efluente clarifloculado para dejarlo en condiciones aceptables para poder realizar su desinfección a pesar de tener que acudir a dosis de cloro relativamente elevadas (del orden de 15 mg/l).

El siguiente esquema muestra gráficamente estas etapas:

Cantidad y disposición final de los lodos. El destino final de los lodos es el depósito de los mismos en el relleno sanitario municipal, para lo cual se cuenta con la autorización de la Dirección de Limpia Municipal mediante el oficio Nº DGSP / DL / 651 / 95 de fecha 10 de
marzo de 1995.



La Planta Norte producirá 46 toneladas al día y la Sur 18.5 toneladas al día de lodos. El traslado de los lodos está contemplado dentro de los costos de operación y mantenimiento en el contrato con la compañía concesionaria, considerando una distancia de 40 km.

En este aspecto, se tendrá que hacer la caracterización de los lodos producidos para que, una vez que sea verificada su no toxicidad, puedan ser dispuestos como residuos no peligrosos en el relleno sanitario. Análisis preliminares realizados con los lodos de la planta piloto,
sugieren que los lodos esperados no son peligrosos. Cabe mencionar que la JMAS tiene un Programa de Control de Descargas que permitirá controlar la calidad de las descargas al alcantarillado municipal. Mas información del Programa aparece en la sección de
Fortalecimiento de la Capacidad del Organismo.

Descripción de Obras de Alcantarillado Sanitario

Alcantarillado en la Col. Km. 20 (Oriente)

Esta Colonia carece de la infraestructura de Alcantarillado al Oriente de las vais del ferrocarril, el proyecto consta de la instalación de 7,972 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetros de 8 a 15 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en la Col. Km. 20 (Poniente)

Esta Colonia carece de la infraestructura de Alcantarillado al Poniente de las vais del ferrocarril, el proyecto consta de la instalación de 4,000 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetro de 8 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en la Col. El Safari

Instalación de 4,055 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetros de 8 a 15 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en la Col. Morelos CDP

Instalación de 10,025 metros de tubería de concreto con diámetro de 8 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado, Atarjeas y Colectores en la Col. Manuel Valdés

Instalación de 7,915 metros de tubería de concreto con diámetro de 8 a 18 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en Col. J.M. Morelos - Zacate Blanco

Instalación de 2,512 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetros de 8 a 12 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en Col. Luis Donaldo Colosio

Instalación de 3,079 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetros de 8 a 10 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en Col. Felipe Angeles

Instalación de 3,230.6 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetro de 8 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en Col. Palo Chino

Instalación de 3,478 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetro de 8 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en la Col. Médanos

Instalación de 3,029.8 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetro de 8 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Alcantarillado en Col. Lázaro Cardanes - Aeropuerto

Instalación de 2,938 metros de tubería de PVC con junta hermética con diámetros de 8 a 12 pulgadas (ver expediente técnico anexo).

Construcción del colector de Interceptación

Instalación de 848.6 metros de tubería de concreto para la terminación del colector de interceptación en la zona Norte que suministrará el agua residual a la P.T.A.R. Norte, con diámetros de 1.07 a 1.52 metros (ver expediente técnico anexo).

Construcción de la margen izquierda del Colector 2-A

Correspondiente al sistema Sur de colectores (2-A, 2-C y de Descarga). El trazo del colector corre paralelo al Dren 2-A, que conduce el cauce del arroyo El Jarudo. Ambas márgenes inician en la Ave. Tecnológico y Blvd. Teófilo Borunda y se considera necesario construir el
tramo final hasta la intersección con el Dren de Descarga. En este colector quedan pendientes 307 m de tubería de concreto de 1.22 m de diámetro en la margen derecha y 1650 m de tubería de 0.76 m de diámetro y 60 m de 0.91 m de diámetro en la margen izquierda y 31
pozos de visita. (ver expediente Técnico Anexo )

Construcción del Colector Juárez - Porvenir

Instalación de 4,271 metros de tubería de concreto para el colector Juárez - Porvenir en la zona Sur que suministrará el agua residual a la P.T.A.R. Sur, con un diámetro de 91 Centímetros (ver expediente técnico anexo).

Construcción del Colector 2-C

Forma parte del sistema Sur de colectores y es indispensable su terminación hasta el Dren de Descarga el cual llega a la P.T.A.R. Sur. Este colector drena la Col. Fidel Avila y en su tramo final las Colonias Flores y Moreno. El colector completo consta de 2599.4 m de tubería
de concreto de 0.76 m de diámetro, de los cuales quedan pendientes por ejecutar 130 m de tubería 0.76 m de diámetro incluyendo 2 pozos de visita. ( Expediente Técnico Anexo ).

Reposición de un tramo del Colector Insurgentes

Este colector drena una área definida al Norte por el cauce de la Acequia Madre y al Sur por el trazo que sigue la acequia Doblado, el área de influencia del colector completo es de 711 ha que aporta un caudal estimado de 228 lts/seg. El área de crecimiento se estima en 20
ha con un gasto de 8 lts/seg. La reposición será en el tramo entre la Ave. del Charro y Ave. de la Raza a la Ave. López Mateos e Insurgentes con tubería de concreto de 61 y 76 cm de diámetro en una longitud de 2055 m con 32 pozos de visita. ( Expediente Técnico Anexo ).
Ampliación del Colector de Descarga

La sección final del sistema Sur de colectores antes de la Planta de Tratamiento Sur , drena en su inicio las aguas del colector 2-C y la Col. Nuevo Zaragoza. El colector completo consta de 1779.6 m de tubería de 1.22 m de diámetro, de los cuales quedan pendientes por
ejecutar 1520 m de 2.44 m de diámetro. El área de influencia del colector es de 100.1 ha con un caudal estimado de 24.39 lts/seg. El área de crecimiento futuro se estima en 813.3 ha con un gasto de 306.67 lts/seg. ( Expediente Técnico Anexo ).

Alcantarillado en Colonia Colinas del Desierto

Instalación de 1,960 m de tubería de P.V.C. con junta hermética con diámetro de 8" (Ver Expediente técnico).